優先股股利的影響。在計算每股收益、加權平均淨資產收益率財務指標時，將報告期內永續債利息人民幣194,000,000.00元和宣告發放優
先股股息人民幣493,494,767.52元扣除。

6 山東晨鳴紙業集團股份有限公司

第二節  公司簡介和主要財務指標

六、 主要會計數據和財務指標（續）

是否存在公司債

√ 是 □ 否

公司是否存在最近兩年連續虧損的情形

□ 是 √ 否 □ 不適用

七、 境內外會計準則下會計數據差異

1、 同時按照國際會計準則與按照中國會計準則披露的財務報告中淨利潤和淨資產差異情況

□ 適用 √ 不適用

公司報告期不存在按照國際會計準則與按照中國會計準則披露的財務報告中淨利潤和淨資產差異情況。

2、 同時按照境外會計準則與按照中國會計準則披露的財務報告中淨利潤和淨資產差異情況

□ 適用 √ 不適用

公司報告期不存在按照境外會計準則與按照中國會計準則披露的財務報告中淨利潤和淨資產差異情況。

72019年度報告

第二節  公司簡介和主要財務指標

八、 分季度主要財務指標

單位：人民幣元

第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

營業收入 6,159,836,579.24 7,188,811,534.46 8,665,530,249.94 8,381,255,709.71
歸屬於上市公司股東的淨利潤 38,223,111.21 471,572,461.08 557,960,253.43 588,810,759.16
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性

 損益的淨利潤 -23,652,252.85 326,797,249.06 447,511,508.11 -48,327,418.03
經營活動產生的現金流量淨額 1,424,685,047.04 1,275,085,844.65 3,799,453,249.81 5,733,483,081.44

註：第四季度歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤說明：

根據新金融工具準則的要求，出於謹慎性原則考慮，公司在年度審計時充分計提了減值準備，報告期內計提信用減值損失1,033,867,928.73元、
資產減值損失120,991,683.19元，是導致第四季度歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益淨利潤為負數的主要原因。

上述財務指標或其加總數是否與公司已披露季度報告、半年度報告相關財務指標存在重大差異

□ 是 √ 否

九、 根據香港上市規則附錄十六第十九條編製的近五年財務概要

單位：萬元

截至12月31日止年度
2019年 2018年 2017年 2016年 2015年

調整前 調整後 調整前 調整後 調整前 調整後

營業額 3,039,543 2,887,576 2,985,174 2,947,245 2,290,711 2,256,692 2,024,191 2,019,264
除稅前盈利 204,848 320,632 453,648 453,648 258,317 258,317 141,017 141,017
稅項 29,518 64,158 77,752 77,752 56,056 62,597 43,224 36,683
歸屬於上市公司股東的當期利潤 165,657 250,983 376,933 376,933 206,399 199,858 102,122 108,663
少數股東損益 9,673 5,491 -1,036 -1,036 -4,138 -4,138 -4,329 -4,329
基本每股收益（元╱股） 0.33 0.51 1.13 1.13 0.99 0.95 0.50 0.53
加權平均淨資產收益率(%) 5.57% 8.51% 15.80% 15.80% 9.59% 9.23% 6.73% 7.17%

單位：萬元

截至12月31日止年度
2019年 2018年 2017年 2016年 2015年

調整前 調整後 調整前 調整後 調整前 調整後

總資產 9,795,891 10,531,873 10,562,510 10,562,510 8,228,535 8,228,535 7,796,170 7,796,116
總負債 7,161,914 7,944,704 7,535,092 7,535,092 5,972,050 5,972,050 6,070,277 6,063,736
少數股東權益 117,003 82,296 249,565 249,565 34,605 34,605 38,743 38,743
歸屬於上市公司股東權益 2,516,974 2,504,873 2,777,853 2,777,853 2,221,881 2,221,881 1,687,149 1,693,690
流動資產淨值（負債淨額） -774,633 -1,344,718 -783,090 -783,090 -1,094,182 -1,094,182 -1,347,029 -1,340,488
總資產減流動負債 4,526,014 4,390,405 4,837,646 4,837,646 3,557,671 3,557,671 2,932,756 2,939,242

8 山東晨鳴紙業集團股份有限公司

第二節  公司簡介和主要財務指標

十、 非經常性損益項目及金額

√ 適用 □ 不適用

單位：元

項目 2019年金額 2018年金額 2017年金額

非流動資產處置損益

 （包括已計提資產減值準備的
 沖銷部份） 135,669,108.82 17,149,722.72 65,853,273.77
計入當期損益的政府補助

 （與企業業務密切相關，按照國家
 統一標準定額或定量享受的政府
 補助除外） 623,277,014.49 535,691,291.26 392,774,230.02
企業取得子公司、聯營企業及

 合營企業的投資成本小於取得
 投資時應享有被投資單位可辨認
 淨資產公允價值產生的收益 364,597,001.77 143,867,008.14
債務重組損益 -55,792,548.82 24,309.62
與公司正常經營業務無關的或有

 事項產生的損益 -325,259,082.28
除同公司正常經營業務相關的有效

 套期保值業務外，持有交易性
 金融資產、衍生金融資產、交易性
 金融負債、衍生金融負債產生的
 公允價值變動損益，以及處置
 交易性金融資產、衍生金融資產、
 交易性金融負債、衍生金融負債
 和其他債權投資取得的投資收益 61,750,000.00 94,000,000.00

92019年度報告

[…]

項概率較低基本不會產生本公司承擔交付現金或其他金融資產合同義務的預期。

基於以上因素，使得本票據的條款中沒有包含交付現金及其他金融資產給其他單位的合同義務，也沒有包

括在潛在不利條件下與其他單位交換金融資產或金融負債的合同義務。因此，在會計處理上作為權益工具

計入其他權益工具－永續債。

2352019年度報告

第十三節  財務報告

七、 合併財務報表項目註釋（續）

39、 其他權益工具（續）

(2) 期末發行在外的優先股、永續債等金融工具變動情況表（續）

2、 註： ① 發行情況：公司分別於2016年3月17日、8月17日、9月22日非公開發行優先股共計450,000.00萬元，扣
除發行手續費，實際收到447,750.00萬元。

② 本優先股作為權益工具的說明

優先股股東參與分配利潤的由兩部份構成：一是根據固定股息率獲得的固定股息；二是參與當年實現的剩

餘利潤的分配。

其他說明：

A、 固定股息分配安排

按照《公司章程》規定，公司在依法彌補虧損、提取公積金後有可供分配利潤的情況下，可以向本次優先股股東派發按

照相應股息率計算的固定股息。股東大會授權董事會，在本次涉及優先股事項的股東大會審議通過的框架和原則下，依

照發行文件的約定，宣派和支付全部優先股股息。公司股東大會有權決定取消支付部份或全部優先股當期股息。但在公

司股東大會審議取消支付部份或全部優先股當期股息的情形下，公司應在股息支付日前至少10個工作日按照相關部門的
規定通知優先股股東。

236 山東晨鳴紙業集團股份有限公司

第十三節  財務報告

七、 合併財務報表項目註釋（續）

39、 其他權益工具（續）

(2) 期末發行在外的優先股、永續債等金融工具變動情況表（續）

B、 參與當年實現的剩餘利潤分配安排

優先股股東參與剩餘利潤分配的方式為獲得現金，不累積、不遞延。公司在依法彌補虧損、提取公積金後有可供分配利

潤的情況下，優先股股東按照約定的票面股息率獲得固定股息分配後，優先股股東還可以參與一定比例的當年實現的剩

餘利潤的分配。具體約定如下：公司當年合併報表口徑屬於母公司所有者的淨利潤在派發歸屬於優先股等可計入權益的

金融工具持有人相關固定收益後，形成當年實現的剩餘利潤。當年實現的剩餘利潤中的50%，由優先股股東和普通股股
東共同參與分配。其中，優先股股東以獲得現金分紅方式參與剩餘利潤分配、普通股股東可以獲得現金分紅或以普通股

股票紅利的方式參與剩餘利潤分配。

基於以上因素，使得本優先股的條款中沒有包括交付現金及其他金融資產給其他單位的合同義務，也沒有包括在潛在不

利條件下與其他單位交換金融資產或金融負債的合同義務。因此，在會計處理上作為權益工具計入其他權益工具－優先

股。

40、 資本公積

單位：元

項目 期初餘額 本期增加 本期減少 期末餘額

股本溢價 4,421,127,407.93 11,683,737.93 16,447,225.77 4,416,363,920.09
其他資本公積 670,322,507.21 670,322,507.21

合計 5,091,449,915.14 11,683,737.93 16,447,225.77 5,086,686,427.30

其他說明，包括本期增減變動情況、變動原因說明：

① 本公司原持有壽光美倫紙業有限責任公司100%股權，2019年12月本公司與濰坊晨融新舊動能轉換股權投資基金合夥企業（有
限合夥）、壽光美倫紙業有限責任公司簽訂增資擴股協議。濰坊晨融新舊動能轉換股權投資基金合夥企業（有限合夥）向壽光

美倫紙業有限責任公司單方面增資，增資完成後取得壽光美倫紙業有限責任公司8%股權，該交易未導致本公司喪失對壽光美
倫紙業有限責任公司的控制權。截止2019年12月31日，本協議履行完畢，增資41500萬元，該交易導致少數股東權益增加
43142萬元，資本公積減少1644萬元。

② 本公司的合營企業金信期貨有限公司增資擴股引入外部股東導致本公司股權稀釋，但仍然具有重大影響。增資後按照新的持股

比例計算享有的淨資產份額於增資前按照原持股比例計算享有的淨資產份額的差額1168萬元，調整增加資本公積1168萬元。

2372019年度報告

第十三節  財務報告

七、 合併財務報表項目註釋（續）

41、 其他綜合收益

單位：元

本期發生額

項目 期初餘額
本期所得稅
前發生額

減：前期計入
其他綜合收益
當期轉入損益

減：前期計入
其他綜合收益

當期轉入
留存收益 減：所得稅費用

稅後
歸屬於母公司

稅後
歸屬於少數股東 期末餘額

將重分類進損益

 的其他綜合收益 -736,520,181.01 -142,931,954.09 -142,931,954.09 -879,452,135.10